
 

 

 

1 

D E C R E T O N. 170/2022 

OGGETTO: Approvazione scrittura privata in formato elettronico ai sensi del d.lgs. 82/2005 tra 

Sammarco Paolo e più e Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna. Risoluzione 

stragiudiziale di rapporti contrattuali relativi a incarichi di consulenza nell’ambito del 

procedimento di formazione del Nuovo Piano Regolatore del porto di Porto Torres. 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

VISTA la Legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 04.08.2016, n. 169, con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

PRESO ATTO CHE nell’ambito della redazione degli elaborati necessari a corredo del Piano 

Regolatore Portuale di Porto Torres gli ingegneri Paolo Sammarco, Alberto Noli, Marco 

Tartaglini e Paolo De Girolamo hanno ricevuto dalla soppressa Autorità Portuale di Olbia 

e Golfo Aranci l’incarico di consulenza e di cui rispettivamente i disciplinari repertorio n. 

185 del 2 ottobre 2010, repertorio n. 183 del 2 ottobre 2010, repertorio n. 181 del 2 ottobre 

2010 e repertorio n. 182 del 2 ottobre 2010; 

PRESO ATTO CHE detti rapporti contrattuali prevedevano il pagamento in più fasi, l’ultima 

delle quali coincideva con l’approvazione definitiva del Piano e la pubblicazione nel 

BURAS da parte del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna; 

CONSIDERATO CHE il procedimento volto all’approvazione del Piano venne sospeso con 

Deliberazione n. 12 del Comitato Portuale dell’A.P. e poi concluso ex lege per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. 169/2016 di riforma del sistema portuale; 

VISTO l’atto di citazione notificato ai sensi della Legge n. 53/1994 in data 12.06.2020, con prot. 

n. 11460 con il quale i sopra citati professionisti citavano la Stazione Appaltante per 

richiedere l’integrale pagamento delle loro parcelle; 

CONSIDERATO che l’Autorità si è costituita nel Giudizio, rappresentata dall'Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Cagliari, chiedendo di respingere le domande degli Attori; 

VISTO il provvedimento del 3.12.2021, con il quale il G.U. dott. Latti, ritenendo la causa 

documentale, ha invitato le parti ad addivenire ad un accordo; 

VISTA la nota prot. n. 8613 del 12.04.2022 con la quale l'Avvocatura Distrettuale dello Stato ha 

trasmesso la proposta conciliativa pervenuta dai legali dei sopra citati professionisti, 

ritenendola nel contempo meritevole di attenta considerazione; 



 

 

 

2 

VISTO il foglio prot. n. 8725 del 13.04.2022 con il quale l’Autorità di Sistema Portuale ha 

rappresentato l’intendimento dell’Amministrazione ad accettare la proposta conciliativa; 

VISTO lo schema di risoluzione consensuale predisposto dall’Ufficio Legale e Contenzioso di 

Olbia, che si allega al presente decreto sotto la lettera “A” per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

PRESO ATTO CHE il predetto accordo transattivo sub “A” prevede il pagamento da parte 

dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna in favore: 

- del Prof. Paolo Sammarco della somma di euro 5.324,06 oltre IVA e cassa previdenziale ed al 

netto della ritenuta d’acconto, con un importo netto a pagare di euro 5.690,35; 

- del Prof. Alberto Noli, della somma di euro 14.649,48 al lordo delle ritenute previdenziali, 

assistenziali e fiscali di legge; 

- dell’Ingegnere Marco Tartaglini della somma di euro 16.572,61 oltre IVA e cassa previdenziale 

ed al netto della ritenuta d’acconto, con un importo netto a pagare di euro 17.712,81; 

- del Prof. Paolo De Girolamo della somma di euro 16.670,10 oltre IVA e cassa previdenziale ed 

al netto della ritenuta d’acconto, con un importo netto a pagare di euro 17.817,00; 

- dello Studio Legale Pietrolucci della somma di euro 4.000,00 oltre IVA e cassa previdenziale ed 

al netto della ritenuta d’acconto, con un importo netto a pagare di euro 4.916,48; 

VISTO il Decreto del Presidente della cessata Autorità portuale di Olbia e Golfo Aranci n. 177 

del 23.06.2010 con il quale è stato adottato il necessario impegno di spesa per la redazione 

del piano regolatore del porto di Porto Torres, con imputazione dell’importo complessivo 

del quadro economico di € 900.000,00 al capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo 

strategico del porto – Studi, progettazioni, investimenti, ricerche, logistica” del bilancio 

2010;  

VISTO altresì, il Decreto del Presidente della cessata Autorità portuale di Olbia e Golfo Aranci n. 

48 del 26.04.2013 con il quale è stato rimodulato il predetto quadro economico e 

confermata l’imputazione al medesimo capitolo di spesa; 

ACQUISITA la copertura finanziaria con imputazione in conto residui 2010 al capitolo U 

2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico del porto – Studi, progettazioni, investimenti, 

ricerche, logistica” e in conto competenza al capitolo U 1.2.6.010 “Spese per liti, arbitrati, 

risarcimenti e accessori” del bilancio 2022 da parte del funzionario della Direzione 

Amministrativa del Nord Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

SENTITO il Dirigente della DTN; 

 



 

 

 

3 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

D E C R E T A 

 

1. DI APPROVARE lo schema di transazione allegato sub. “A”; 

2 DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva pari a € 68.658,20 verrà imputata come 

segue: 

- € 63.583,00 in conto residui 2010 al capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico del 

porto – Studi, progettazioni, investimenti, ricerche, logistica”,  

- € 5.075,20 in conto competenza al capitolo U 1.2.6.010 “Spese per liti, arbitrati, risarcimenti e 

accessori” del bilancio 2022. 

3 DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

pubblicazioni e delle comunicazioni di legge. 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amm.va  

(Per la copertura finanziaria)  

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL 

 

                                                               

IL PRESIDENTE  

(Prof. Avv. Massimo DEIANA)  

 


		2022-05-18T14:53:03+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-05-18T14:57:58+0000
	NATALE DITEL


		2022-05-18T14:58:42+0000
	MASSIMO DEIANA




